
    ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                   
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 8/2024      
Privind stabilirea cuantumului lunar de carburanţi pentru autoutilitara și

autoturismul din dotarea Comunei Valea Crişului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, judeţul Covasna;
întrunit în şedinţă publică ordinară din data de 17.01.2024
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Valea

Crişului privind necesitatea stabilirii cuantumului lunar de carburanţi pentru autoutilitara şi
autoturismul  din  dotarea  Comunei  Valea  Crişului,  la  dispoziţia  Primăriei  comunei  Valea
Crişului în vederea soluţionării problemelor curente ale comunităţii.

Văzând rapoartele compartimentului de contabilitate, a comisiei de specialitate buget-
finanţe, avizul secretarului general al comunei Valea Crişului;

Având în vedere Hotărârea  Consiliului  Local  al  comunei  Valea Crişului  nr 27/2019
privind  stabilirea  cuantumului  lunar  de  carburanţi  pentru  autoutilitara  din  dotarea
Consiliului local al comunei Valea Crişului

În baza şi în executarea:
- prevederilor art XXVII alin (4) din Legea nr 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung
-  prevederilor  Legii  nr  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi
completările ulterioare

În temeiul dispoziţiilor  art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.b) şi art.115 alin.(1) lit.b) din
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

ART. 1  (1)  Se  aprobă  alocarea  a  câte  200 l cuantum  lunar  de  carburanţi  pentru
autoutilitara, respectiv autoturismul din dotarea Comunei Valea Crişului, începând cu data de
1 februarie 2024.

(2) Consumul mediu de carburant reprezintă cantitatea maximă, ce poate fi consumată
pe parcursul efectuat în condiţii normale de exploatare. Nu se consideră depăşire la consumul
de carburant  normat  pe  autoturism/autoutilitară  de  câre  200 l  fiecare,  consumul care,  la
nivelul anului,  se încadrează în limita consumului de carburant normat, stabilit  şi aprobat
conform dispoziţiilor art. 1. 

(3) Cantitatea  rămasă  neutilizată  la  sfârşitul  lunii,  se  reportează  pentru  lunile
următoare, în funcţie de necesităţile instituţiei.



ART.  2  La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri, dispoziţiile  Hotărârii
Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 27/2019 privind stabilirea cuantumului lunar
de carburanţi pentru autoturismul din dotarea Consiliului local al comunei Valea Crişului, îşi
încetează aplicabilitatea.

ART.3 Prezenta Hotărâre poate fi contestată potrivit dispoziţiilor Legii nr 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
           ART. 4 Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Compartimentul
financiar-contabil, impozite şi taxe precum şi primarul comunei Valea Crişului. 

Valea Crişului, la 17.01.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei         

               KÖLTŐ Zsombor                                                     PANAITE Ana-Diana


	HOTĂRÂREA NR. 8/2024
	Privind stabilirea cuantumului lunar de carburanţi pentru autoutilitara și autoturismul din dotarea Comunei Valea Crişului
	ART. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 27/2019 privind stabilirea cuantumului lunar de carburanţi pentru autoturismul din dotarea Consiliului local al comunei Valea Crişului, își încetează aplicabilitatea.

